
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 416 Marți, 7 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

455. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 pentru Societatea Uzina

Mecanică Orăștie — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și 

Turismului .................................................................. 2–4

456. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 pentru Societatea BĂIȚA —

S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului .................................. 4–6

457. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 pentru Societatea CUPRU

MIN — S.A. Abrud, aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului .............. 7–9

458. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 pentru Societatea Națională a

Sării — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului .............. 10–12

459. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 pentru Compania Națională a

Cuprului, Aurului și Fierului MINVEST — S.A. Deva,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului .................................. 13–15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 pentru Societatea Uzina Mecanică Orăștie — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru

Societatea Uzina Mecanică Orăștie — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, antreprenoriatului

și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu, 

secretar de stat

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 455.



*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 28.456
1 2 28.454

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 2
II 6 29.472

1 7 29.471
A. 8 14.508
B. 9 233
C. 10 8.030

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 11 7.371
C1 ch. cu salariile 12 6.567
C2 bonusuri 13 804
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 61

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 16 293

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile speciale 
i alte obliga ii legale 17 305

D. 18 6.700
2 19 1

III 20 -1.016
IV 1 21

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 -1.016

1 27

2 28

3 29

4

30

5 31

6 32

7

33

8

34

a) 35

b) 36
c) 37

9
38

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

Propuneri  
an curent 

2024

alte cheltuieli de exploatare

Nr. 
rd.

Venituri financiare

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

Venituri totale din exploatare, din care:

1

INDICATORI

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE RAPORTARE 
(Rd.26=Rd.20-Rd.21-Rd.22-Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale

cheltuieli privind prestarile de servicii

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Alte repartiz ri prev zute de lege

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd.  27, 28, 
29,30,31(Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31>=0)
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

cheltuieli cu personalul, din care:

Cheltuieli financiare

IMPOZIT PE PROFIT AMANAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT

ALTE IMPOZITE NEREPARTIZATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

cheltuieli cu reclama si publicitate

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

alte cheltuieli

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea Uzina Mecanică Orăștie — S.A.

Localitatea Orăștie, str. N. Titulescu nr. 60

C.U.I. 15657042

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024



0 3 4

Propuneri  
an curent 

2024

Nr. 
rd.

1

INDICATORI

2

VIII 46 1.996
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 1.996
X

1 50 99
2 51 99

3 52 6.799

4
53 6.799

5 54 320

6 55 320

7 56

8 57 1.036
9 58 258.700

10 59 50
* ) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr. 2
**) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

Aloca ii de la buget

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.7/Rd.1)x1000

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu, 
recalculata cf. legii anuale a bugetului de stat (mii lei/persoan )

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala, recalculatcf. Legii anuale a 
bugetului de stat**)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Nr.mediu de salaria i total

Crean e restante
Pl i restante

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial *

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 pentru Societatea BĂIȚA — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru

Societatea BĂIȚA — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, antreprenoriatului

și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 456.



*) Anexa este reprodusă în facsimil.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea BĂIȚA — S.A.

Ștei, str. Cuza Vodă nr. 9, județul Bihor

CUI: RO14322197

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

6



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 pentru Societatea CUPRU MIN — S.A. Abrud,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru

Societatea CUPRU MIN — S.A. Abrud, aflată sub autoritatea Ministerului

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, antreprenoriatului

și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 457.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

7



*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 333.512
1 2 317.012

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 16.500
II 6 332.479

1 7 316.319
A. 8 178.480
B. 9 24.165
C.

10 77.374
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 69.800
C1 ch. cu salariile 12 62.344
C2 bonusuri 13 7.456
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 1.040

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 6.534
D. 18 36.300

2 19 16.160

III 20 1.033
IV 1 21

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 1.033

1 27

2 28
3 29 1.033

4

30
5 31

6
32

7
33

8

34

a) 35

b) 36

c) 37

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2024

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) 
din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de 
capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

SOCIETATEA CUPRU MIN — S.A. ABRUD

Abrud, Piața Petru Dobra nr. 1, județul Alba

Cod unic de înregistrare 11551757

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

9

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2024

1 2

9
38

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 71.400
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 71.400
X

1 50 603
2 51 609

3 52 9.414

4
53 9.414

5 54 521

6
55 521

7 56

8 57 997
9 58

10 59 42.238

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

Crean e restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 pentru Societatea Națională a Sării — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru

Societatea Națională a Sării — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, antreprenoriatului

și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 458.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

10



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

SOCIETATEA NAȚIONALĂ A SĂRII — S.A.

Sediul/Adresa: Calea Victoriei nr. 220

Cod unic de înregistrare 1590430

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

11

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4
I. 1      603.859    

1 2      592.229    
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3               -     
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4               -     

2 5        11.630    
II 6      449.039    

1 7      447.548    
A. 8      190.497    
B. 9        15.016    
C.

10      178.465    

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11      168.948    
C1 ch. cu salariile 12      134.032    
C2 bonusuri 13        34.917    
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14             991    

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15             500    

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 16             895    

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17          7.630    
D. 18        63.570    

2 19          1.491    
III 20      154.820    
IV 1 21        24.771    

2 22
3 23
4 24
5 25

V
26      130.049    

1 27
2 28
3 29

4

30
5 31

6
32      130.049    

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

12

7

33          7.535    

8

34      130.049    

a) 35        66.325    

b) 36

c) 37        63.724    

9
38               -     

VI 39               -     
VII 40               -     

a) 41               -     
b) 42               -     
c) 43               -     
d) 44               -     
e) 45               -     

VIII 46      198.439    
1 47               -     

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49      195.470    
X

1 50          1.437    
2 51          1.400    

3
52          9.234    

4
53          9.205    

5
54             423    

6
55             423    

7
56  x 

8
57             744    

9 58               -     
10 59        12.500    

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Crean e restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are 

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 pentru Compania Națională a Cuprului, Aurului 

și Fierului MINVEST — S.A. Deva, aflată sub autoritatea

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru

Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului MINVEST — S.A. Deva, aflată

sub autoritatea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, antreprenoriatului

și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 459.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

13



ANEXĂ*)
MINISTRUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului MINVEST — S.A. Deva

Sediul/Adresa: Piața Unirii nr. 9, Deva, județul Hunedoara

Cod unic de înregistrare RO 2117946

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

14

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/7.V.2024

15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562658]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 416/7.V.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


